

ODBOR LEGISLATIVNĚ - PRÁVNÍ

Běžné výdaje				
				v tis. Kč
Schválený rozpočet roku 2012	Rozpočtový výhled na rok 2013	Požadavek odboru	Návrh rozpočtu na rok 2013	Index návrhu rozpočtu 2013 a schváleného rozpočtu 2012 v %
5 043	6 000	6 206	6 020	119,37

Odměny advokátům, právními specialistům, odm. za znalečné, tlumočné....5 392 tis. Kč
 § 6172 položka 5166

Odměny za znalečné, tlumočné, odměny notářům, exekutorům – 500 tis. Kč

- a) Zabezpečování posudků znalců pro případy řešení kaus, kdy je nutné dovolávat se odborného posouzení. Míru nelze předem předvídat, avšak je nutné s určitými prostředky počítat. Může se jednat např. o nároky z odpovědnosti za vady při provádění děl na majetku kraje, prokazování výše škody na majetku kraje apod.
- b) Náklady na odměny notářům v souvislosti s prováděním notářských zápisů (vymáhací řízení, zástavní právo, odměny exekutorů ve vykonávacím řízení apod.).

Odměny advokátům, právními specialistům, institucím a právníckým fakultám – 4 692 tis. Kč

- a) Odměny paušální za právní služby – k 31. 12. 2012 končí platnost smluv o poskytování právních služeb uzavřených s Mgr. Drahomírou Kouteckou a Mgr. Vlastimilem Škodou s odměnou hrazenou formou paušální měsíční odměny, která činí 67 200,- Kč včetně DPH. S ohledem na propočty z minulého období (průměrný nárůst za 4 roky činí 12,6 %) lze očekávat, při předpokladu uzavření smluv se dvěma advokáty na období dvou let, odměnu ve výši 75 667,- Kč/měsíc/advokát.
 Celkem tedy na paušály, při uzavření dvou smluv, je počítáno s částkou **1.816 tis. Kč včetně DPH.**
- b) Odměny za právní služby ad hoc – s účinností od 14. 3. 2012 je uzavřena smlouva o poskytování právních služeb se sdružením advokátů Benešová, Beránek, Blaha na 1 500 tis. Kč bez DPH, která je uzavřena na neurčito. K 30. 7. 2012 je ze smlouvy vyčerpáno celkem 476 tis. Kč bez DPH. Je zde reálný předpoklad, že bude nutno v průběhu roku 2013 uzavřít novou smlouvu, případně bude zajištění právních služeb realizováno formou objednávek.
 O tom, jakých služeb a v jakém rozsahu bude využíváno, však rozhodne nově zvolené vedení kraje, nicméně předpoklad čerpání na poskytování právních služeb ad hoc je ve výši **2 000 tis. Kč.**
- c) Na zvláštní projekty právních služeb zejména v souvislosti s legislativními projekty samosprávy je počítáno s čerpáním ve výši **876 tis. Kč** (na základě usnesení RÚK č. 13/114R/2012 sníženo z částky 1 000 tis. Kč, v případě potřeby bude odborem navržena rozpočtová změna).

Rezerva nad rámec – 200 tis. Kč

Rezerva nad rámec v případě, že bude rozhodnuto o mimořádném zadání veřejné zakázky buď mimo oblast upravenou ve smlouvách na právní služby (jedná se především o případy,

kde se aplikuje evropské nebo národní právo jiných států), nebo pro případ nutného zajištění informačních služeb v souvislosti s vymáhanými pohledávkami či hrozícími spory (např. nároky za škodu apod.).

Překlady, tlumočení

138 tis. Kč

§ 6172 položka 5169

Prostředky jsou určeny na překlady kolizních ustanovení v rámci smluv s mezinárodním prvkem, tlumočnické překlady apod. Výše nákladů se odvíjí od možné rostoucí inflace a nároků spjatých s členstvím v Evropské unii. Položka snížena na základě usnesení RÚK č. 13/114R/2012 o částku 62 tis. Kč, pro případ zvýšené potřeby služeb překladatelů nebo tlumočnicků, bude odborem navržena rozpočtová změna.

Náhrady za soudní výlohy

360 tis. Kč

§ 6172 položka 5192

Náhrady za soudní výlohy pro organizace (právnícké osoby) a výlohy občanům při soudních sporech. U soudních řízení lze jen velmi obtížně stanovit předpokládanou výši náhrad, neboť nelze předem určit výsledek sporu, tedy v čí prospěch bude spor rozhodnut. Za období leden - červen 2012 již bylo čerpáno 155.374,- Kč (přičemž v roce 2011 byla částka za celý rok 206 tis. Kč). Již dnes je znatelný nárůst výše za soudní výlohy z důvodů soudem navyšovaných přísudků. S ohledem na čerpání v minulých letech a na rychlost rozhodování příslušných soudů lze očekávat výdaje cca ve výši 360.000,- Kč, což je ovšem velmi hrubý odhad.

Soudní a správní poplatky - zápisy do obchodního rejstříku

60 tis. Kč

§ 6172 položka 5361

- a) Zápisy do obchodního rejstříku (42 tis. Kč) - podání návrhu na prvozápisy do obchodního rejstříku při případném zakládání společností či zřizování příspěvkových organizací. Podání návrhu na případné změny či doplnění v zápisech do obchodního rejstříku u zapsaných organizací a společností.
Odůvodnění: Výše návrhů vychází ze zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích – sazebník soudních poplatků. (Položka 11 - za první zápis podnikatele do obchodního rejstříku 6.000,- Kč, za změny nebo doplnění zápisu 2.000,- Kč).
- b) Výpisy z obchodního rejstříku (15 tis. Kč) - výše se řídí zákonem o soudních poplatcích.
- c) Rezerva na ostatní správní či soudní poplatky, notářské ověření vysokoškolských diplomů právníků pro soudy (3 tis. Kč).

Návrhy na zahájení soudních řízení a jiná opatření soudu nebo rozhodců

70 tis. Kč

§ 6172 položka 5362

Poplatky spojené s podáváním návrhů na zahájení řízení či jinými opatřeními soudu nebo rozhodců, s návrhy na výkon rozhodnutí. Nelze předem stanovit jejich celkovou výši, neboť počet podaných návrhů či jiných opatření soudu vyplývá z aktuální potřeby. Poplatky je nutné hradit jak v nalézacím, tak i ve vymáhacím řízení. Zejména se bude jednat o vymáhání pohledávek, uplatnění odpovědnosti za škodu, výkony rozhodnutí, vyklizení aj.

Odůvodnění: Výše návrhu vychází ze zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů – sazebník soudních poplatků a také z odborných zkušeností.

Zpracoval: odbor legislativně - právní a ekonomický, dne 19. 11. 2012